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FORORD 



Feedback på erhvervsuddannelserne 


Et af de overordnede formål med erhvervsuddannelsesreformen fra 2015 er at styrke kvaliteten af 
 de danske erhvervsuddannelser. Forskning og undersøgelser på uddannelsesområdet viser at et af 
 de elementer, der kan styrke elevernes deltagelse i og udbytte af undervisningen, er den feedback 
 med fokus på faglig udvikling og trivsel, som eleverne løbende får. Arbejde med feedback kan der-
 for ses som et blandt flere pædagogiske-didaktiske greb til at øge undervisningens kvalitet og der-
 med bidrage til at skabe bedre erhvervsuddannelser. 


I denne rapport præsenterer Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) resultaterne af en undersøgelse 
 af, hvordan der arbejdes med feedback i praksis på erhvervsuddannelser. Undersøgelsen bygger 
 på en landsdækkende spørgeskemaundersøgelse med deltagelse af 1291 erhvervsskolelærere 
 samt kvalitative interviews med både erhvervsskoleelever, -lærere og ledere på fire forskellige ud-
 dannelser.   


Undersøgelsen giver på den måde dels en bred indsigt i hvordan arbejdet med feedback aktuelt 
 foregår på erhvervsskolerne, dels et billede af hvordan feedback er med til at understøtte elevernes 
 læring i den særlige undervisningsform, der kendetegner erhvervsuddannelserne. Vi håber derfor, 
 at resultaterne kan være med til at kvalificere erhvervsskolernes arbejde med feedback i praksis. 


Jeg vil gerne takke de elever, lærere og ledelser på erhvervsskolerne, som har medvirket i undersø-
 gelsen. 


Undersøgelsen er en del af EVA’s handlingsplan for 2018.  


Mikkel Haarder 
Direktør 
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1  Resumé 


Et af de overordnede formål med erhvervsuddannelsesreformen fra 2015 er at styrke kvaliteten af 
 de danske erhvervsuddannelser. I denne rapport belyser Danmarks Evalueringsinstitut (EVA), hvor-
 dan lærerne på erhvervsskolerne arbejder med feedback til eleverne, og hvordan skolernes ram-
 mer har betydning for lærernes arbejde. Rapporten er baseret på en landsdækkende spørgeske-
 maundersøgelse blandt lærere på erhvervsskoler, kvalitative interviews med elever og lærere på 
 Grundforløb 2 samt uddannelsesledere på fire forskellige uddannelser fordelt på seks skoler. Un-
 dersøgelsen inkluderer både lærere, der underviser i grundfag, og lærere, der underviser i uddan-
 nelsesspecifikke fag (USF). 



Baggrund 


Siden vedtagelsen af erhvervsuddannelsesreformen Aftale om bedre og mere attraktive erhvervsud-
 dannelser fra 2015 har erhvervsskolerne stået midt i et omfattende reformarbejde, der bl.a. har haft 
 fokus på udvikling af mere og bedre undervisning i relation til de fire klare mål, der er for reformen; 


1) flere skal vælge en erhvervsuddannelse, 2) flere skal fuldføre en erhvervsuddannelse, 3) eleverne 
 skal blive så dygtige, som de kan, og 4) tilliden til og trivslen på erhvervsuddannelserne skal stige1. 
 Den første evalueringsrapport af grundforløb på erhvervsuddannelserne efter reformen fra 20172
 viste imidlertid, at indsatsområdet om ”mere og bedre undervisning” endnu ikke havde slået igen-
 nem i praksis, og at det derfor ville være vigtigt at følge udviklingen af undervisningen på erhvervs-
 uddannelserne på dette område.  


Forskning på uddannelsesområdet viser, at et af de elementer, der kan styrke elevernes deltagelse 
 i og udbytte af undervisningen, er den feedback, de løbende får, med fokus på deres faglige udvik-
 ling og trivsel3. Arbejde med feedback kan derfor ses som et blandt flere pædagogiske-didaktiske 
 greb til at øge undervisningens kvalitet og dermed bidrage til at skabe bedre erhvervsuddannelser. 


I forlængelse heraf er målet med denne undersøgelse at skabe bred viden om, hvorfor og hvordan 
 feedback gribes an og opleves i praksis af både elever, lærere og ledere på erhvervsuddannelserne, 
 og herigennem inspirere og understøtte arbejdet med feedback i undervisningen og med at skabe 
 en fælles feedbackkultur på erhvervsskolerne. 


Målgruppen for denne undersøgelse er primært uddannelsesledere og interessenter på erhvervs-
 uddannelsesområdet, der ønsker at få større indsigt i, hvordan der arbejdes med feedback på de 


1 Ministeriet for Børn, Unge og Ligestilling (2014). 


2 Søndergaard m.fl. (2017). 


3 Se fx Pless, Katznelson, Hjort-Madsen & Nielsen (2015), Keiding (2016) og Slemmen (2012). 
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danske erhvervsskoler. Undersøgelsen giver et indblik i rammerne for arbejdet med feedback og i 
 lærernes feedbackpraksis bredt set. Derudover giver den konkrete eksempler samt elevernes per-
 spektiver på feedback og på, hvad de oplever som god feedback. 



Hovedresultater 



Bredt fokus på feedback, men feedbacken gives sjældent systematisk  


Den feedback, lærerne giver til eleverne, har et bredt fokus på både elevernes faglige kompetencer 
 og deres sociale og personlige kompetencer. Det brede fokus i feedbacken skyldes, at lærerne ikke 
 kun ønsker at hjælpe eleverne til at udvikle sig fagligt, men også har fokus på deres arbejdsmar-
 kedsparathed. I den forbindelse er det, ifølge lærerne, lige så vigtigt at kunne møde til tiden og 
 have gode relationelle evner som at være dygtig til sit fag. 


Selvom lærerne gennemgående arbejder meget med feedback i undervisningen, mangler der ofte 
 systematik i feedbackarbejdet. I de kvalitative interviews fortæller både lærere og ledere, at det 
 ofte er den enkelte lærer, som selv bestemmer, hvornår og hvordan feedbacken skal foregå, og at 
 ledelsen spiller en meget lille rolle i forhold til dette arbejde. Spørgeskemaundersøgelsen viser 
 samme tendens. Her svarer kun 37 % af de adspurgte lærere, at der eksisterer retningslinjer eller 
 principper for feedback på deres skole, og kun 3 % af lærerne svarer, at de i høj grad oplever, at le-
 delsen spiller en aktiv rolle i forhold til deres arbejde med feedback. 



Korte forløb, store hold og komplicerede mål opleves som barrierer for  feedback 


Særligt tre strukturelle forhold, som kan gøre sig gældende på erhvervsuddannelser, udgør en ud-
 fordring for lærernes arbejde med feedback: Korte forløb på maksimalt 20 uger (men ofte kortere), 
 store hold på op til 80 elever samt mange og komplicerede mål for elevernes læring og kompeten-
 cer. Hertil kommer, at erhvervsuddannelser typisk er karakteriseret ved en elevgruppe med meget 
 forskellige faglige, sociale og personlige forudsætninger. Disse forhold kan betyde, at lærerne har 
 svært ved at finde tid til at give kvalificeret feedback til alle elever, og at de kan have svært ved at 
 lære alle elever godt nok at kende til at kunne give dem en fyldestgørende feedback. Lærerne er 
 desuden ofte nødt til at bruge tid på at omformulere de mange komplicerede mål, hvis de ønsker 
 at anvende dem i deres undervisning og feedback, samt målrette feedbacken til hver enkelt elev.  



Lærerne prioriterer at give feedback til de fagligt udfordrede elever 


Grundet ovenævnte barrierer må lærerne løbende foretage en vurdering af, hvilke elever de bør 
prioritere at give feedback til. I de kvalitative interviews fortæller lærerne blandt andet, at de ofte er 
nødt til at prioritere de fagligt udfordrede elever, fordi de oplever et ansvar for at sikre disse elevers 
motivation og derigennem forsøge at sikre disse elevers gennemførelse. Dette betyder, at der er 
mindre tid til at give feedback til fagligt dygtige elever. Denne prioritering beskrives og problemati-
seres også af eleverne. I interviewene fortæller nogle elever, der beskriver sig som fagligt dygtige, at 
de ofte oplever, at lærerne prioriterer de elever på holdet, som har de største faglige udfordringer.  
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Selv om feedback er afgørende for elevernes læring, er det ikke alle  elever, der oplever at få tilstrækkelig feedback 


Feedback har afgørende betydning for elevernes læring. I interviewene fortæller eleverne blandt 
 andet, at feedback bidrager til forståelse af deres eget faglige niveau ved at tydeliggøre, hvordan 
 de klarer sig, og hvad de kan arbejde videre med, hvis de vil blive bedre. Feedbacken har på den 
 måde en vigtig betydning i forhold til elevernes oplevelse af, at de lærer noget. Feedback bidrager 
 desuden til, at eleverne føler sig set og hørt af underviseren. Dette styrker elevernes motivation for 
 at møde op til undervisningen og gøre sig umage i fagene.  


Nogle elever oplever imidlertid, at de ikke får den feedback, de har brug for for at komme videre 
 med opgaver eller for at kunne udvikle sig fagligt. Det handler blandt andet om, at der kan være 
 lang ventetid på at få feedback i undervisningen, og at feedbacken nogle gange gives for overfla-
 disk og reelt ikke gør eleverne klogere på deres niveau, og hvad de kan gøre anderledes fremadret-
 tet for at forbedre sig. En væsentlig pointe i undersøgelsen er således, at både omfanget og indhol-
 det af feedback er afgørende for elevernes oplevelse af, hvorvidt de kan bruge feedback til at ud-
 vikle sig. 



Karakterer virker motiverende på nogle elever, men ikke uden  supplerende feedback  


Det er karakteristisk, at kulturen blandt elever på eud ikke er en kultur præget af et stærkt fokus på 
 karakterer. Alligevel er der nogle elever, som sætter pris på at få karakterer, da disse kan være med 
 til at tydeliggøre deres faglige niveau og hjælpe dem til at sætte nye faglige mål. Nogle elever vil 
 også gerne have en karakter for at kunne sammenligne sig med deres klassekammerater. For ele-
 ver, der værdsætter karakterer, er det dog også vigtigt, at karakteren suppleres med uddybende 
 feedback fra deres lærer. Der er generelt ikke, blandt de interviewede elever, nogen, der peger på, 
 at karakterer presser dem. Eleverne er i højere grad optaget af at få konkret, mundtlig feedback på 
 deres arbejdsprocesser og produkter og af, om deres læring og faglige niveau er tilstrækkeligt i for-
 hold til at blive dygtige til det arbejde, de skal ud og varetage på praktikstedet.  



Elev til elev-feedback bruges af nogle lærere for at styrke elevernes  feedbackkompetencer 


Flertallet af lærerne (57 %) svarer, at de arbejder med elev til elev-feedback i undervisningen. Det er 
 dog ikke på alle uddannelser, at denne feedbackform anvendes lige hyppigt. Lærerne på området 


”Omsorg, sundhed og pædagogik” arbejder i højere grad med elev til elev-feedback end lærerne 
på andre erhvervsuddannelsesområder. I de kvalitative interviews fortæller lærere på social- og 
sundhedsassistentuddannelsen, at elev til elev-feedback bl.a. kan have et erhvervsfagligt formål, 
da feedbackkompetencer også er noget, som eleverne forventes at skulle bruge i praksis i praktik-
perioderne, og når de er færdiguddannede. Eleverne er dog ikke ubetinget glade for elev til elev-
feedback. Nogle elever oplever det som en god hjælp undervejs i undervisningen, hvor de kan 
sparre med hinanden om deres arbejdsprocesser, mens andre elever føler sig overladt til egen læ-
ring, hvis ikke læreren går rundt og taler med dem enten enkeltvis eller gruppevis. Elev til elev-feed-
back beskrives af eleverne som gavnligt i løbet af arbejdsprocesserne i undervisningen, men når 
det kommer til det færdige produkt, efterspørger eleverne kvalificeret faglig feedback fra deres læ-
rere. 
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Ikke alle lærere føler sig klædt på til feedbackarbejdet 


Undersøgelsen viser, at langt de fleste lærere har været på efter- og videreuddannelse, eksempel-
 vis Diplomuddannelsen i Erhvervspædagogik (DEP), men selv om uddannelse bidrager positivt til 
 lærernes egne vurderinger af deres feedbackkompetencer, betyder det ikke automatisk, at de føler 
 sig tilstrækkeligt klædt på til feedbackarbejdet. Blandt de lærere, som enten er i gang med eller har 
 gennemført pædagogisk uddannelse, som fx DEP, pædagogikum, læreruddannelsen m.m., svarer 
 54 %, at de i nogen grad har tilstrækkelige kompetencer til at arbejde med feedback i undervisnin-
 gen, mens 10 % svarer, at de i mindre grad eller slet ikke har de tilstrækkelige kompetencer. Kun 36 


% oplever i høj grad at have tilstrækkelige feedbackkompetencer. Undersøgelsen tegner et billede 
 af, at der er behov for yderligere praksisnær opkvalificering af lærernes feedbackkompetencer. Her 
 peger lærerne på, at sparring, både med kolleger (i makkerpar og i teams) og ledere, i og omkring 
 den daglige praksis bidrager positivt til deres oplevelser af at være kompetente i forhold til at 
 kunne give feedback.  



Kendetegn ved feedback på erhvervsuddannelserne 


Undersøgelsen peger på en række forhold, som kendetegner feedbackpraksis på eud: 


Løbende, mundtlig feedback er den primære feedbackform 


• Målene for elevernes læring bruges aktivt i lærernes feedback til eleverne 


• Feedback fokuserer både på elevernes faglige udvikling, deres arbejdsmarkedsparathed og triv-
 sel 


• Relationen mellem lærer og elev er væsentlig for elevernes udbytte af feedbacken. 



Løbende mundtlig feedback er den primære feedbackform 


Lærerne på erhvervsuddannelserne arbejder primært med mundtlig feedback til eleverne. I spør-
 geskemaundersøgelsen svarer 71 % af USF-lærerne og 52 % af grundfagslærerne, at de hovedsage-
 ligt giver mundtlig feedback. Spørgeskemaundersøgelsen viser yderligere, at lærerne primært giver 
 eleverne feedback løbende i undervisningen og efter, at eleverne har afsluttet en konkret opgave 
 eller aflevering. I de kvalitative interviews fortæller lærerne, at mundtlig feedback fungerer bedst, 
 da det giver lærerne mulighed for at forklare sig og eleverne mulighed for at stille uddybende 
 spørgsmål. Eleverne værdsætter, når den mundtlige feedback foregår som individuelle feedback-
 samtaler mellem lærer og elev, hvor der er fokus på både faglige, personlige og sociale kompeten-
 cer. Udfordringen med mundtlig feedback fra lærer til elev er dog, at det er tidskrævende, og at det 
 derfor kan være svært at nå rundt til alle i løbet af undervisningstiden.  



Målene for elevernes læring bruges aktivt i lærernes feedback til  eleverne  


På erhvervsuddannelserne findes en lang række mål for elevernes læring i de forskellige fag. Må-
 lene er ofte for komplicerede at forstå for eleverne, og derfor vælger mange lærere ikke at præsen-
 tere eleverne for målene i den oprindelige formulering, som de står beskrevet i bekendtgørelser o.l. 


Lærerne fortæller i de kvalitative interviews, at de omformulerer målene, så de bliver lettere for ele-
verne at forstå, og så eleverne kan bruge målene som pejlemærker i forhold til deres indsats og 
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progression. Når lærerne giver feedback, bruger de målene til at vurdere eleverne ud fra. Spørge-
 skemaundersøgelsen viser, at størstedelen af lærerne enten er enige eller meget enige i, at de har 
 en klar ide om, hvordan målene for elevernes læring kan omsættes til konkret feedback (84 %). Un-
 dersøgelsen peger dog også på, at et mindretal af lærerne (14 %) er uenige i dette.  



Lærernes feedback fokuserer både på elevernes faglige udvikling,  arbejdsmarkedsparathed samt trivsel og motivation 


I de kvalitative interviews peger lærerne på særligt tre områder, som de har fokus på, når de giver 
 feedback. Det drejer sig om elevernes faglige udvikling, arbejdsmarkedsparathed og deres motiva-
 tion og trivsel på uddannelsen.  


Feedback bruges af lærerne til løbende at gøre eleverne opmærksomme på deres faglige niveau, 
 så de ved, hvad de kan arbejde videre med, og så de er forberedte på, hvor deres endelige bedøm-
 melse kommer til at ligge. I spørgeskemaundersøgelsen svarer 98 % af alle adspurgte lærere, at de 
 i høj grad/nogen grad har fokus på elevers faglige udvikling i løbet af faget.  


Lærerne har samtidig blik for, at grundforløbet også handler om, at eleverne får mulighed for at 
 blive klar til arbejdsmarkedet og i første omgang til at få en elevplads. Derfor har mange lærere 
 også fokus på elevernes sociale og personlige kompetencer, når de giver feedback. I spørgeskema-
 undersøgelsen svarer 88 % af alle adspurgte USF-lærere og 76 % af grundfagslærere, at de i høj 
 grad/nogen grad har fokus på elevernes sociale og personlige kompetencer i deres løbende feed-
 back. 


Det er lærernes generelle vurdering, at feedback, motivation og trivsel hænger sammen. Lærernes 
 feedback har derfor ofte fokus på elevernes motivation for faget og elevernes trivsel på uddannel-
 sen. I de kvalitative interviews fortæller lærerne, at de primært giver feedback med fokus på moti-
 vation og trivsel til de elever, der enten er i risiko for frafald eller for ikke at kunne bestå de afslut-
 tende prøver. Spørgeskemaundersøgelsen viser dog, at der er et bredt fokus på motivation og triv-
 sel i lærernes feedback til eleverne. 90 % af alle adspurgte lærere svarer, at de i høj grad/nogen 
 grad har fokus på elevernes motivation for faget i deres løbende feedback. 81 % af alle adspurgte 
 lærere svarer, at de i høj grad/nogen grad har fokus på elevernes trivsel i deres løbende feedback. 



Relationen mellem lærer og elev er væsentlig for elevernes udbytte af  feedbacken 


Eleverne beskriver deres læreres evne til at skabe gode relationer til eleverne som altafgørende for, 
hvordan de oplever lærernes feedback, og hvor meget de lærer i undervisningen. Eleverne beskri-
ver en god lærer som én, der er menneskelig, som taler med dem om andre emner end det rent 
faglige, og som engagerer sig personligt i hver enkelt elev og taler med dem i øjenhøjde. Derudover 
er en god lærer beskrevet ved at kende elevernes faglige interesser og målrette undervisningen ud 
fra elevernes behov og interesser.  
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Sådan kan erhvervsskoler styrke deres feedbackkultur 


En systematisk tilgang til feedbackarbejdet kan bidrage til, at alle elever får den feedback, 
 de har brug for. Dette forudsætter, at lærerne har et godt kendskab til deres elever både fag-
 ligt, socialt og personligt, og at lærerne er i stand til at differentiere feedbacken i forhold til 
 elevernes behov. Derfor er det vigtigt, at skolerne arbejder på udvikling af en egentlig feed-
 backkultur, hvor lærere og ledere i samarbejde har fokus på det at give feedback som en in-
 tegreret del af undervisningen.  


Systematik handler ikke nødvendigvis om at tage nogle specifikke metoder eller modeller 
 for feedback i brug, men snarere om at udvikle et fælles sprog og en fælles retning for arbej-
 det med feedback. Kvaliteten af feedback afhænger både af indhold og omfang. Hermed bli-
 ver ledelsens rolle med at skabe rammer, organisere og følge op også væsentlig i udviklin-
 gen af en feedbackkultur.  


• Prioriter kompetenceudvikling og kollegial sparring 


Kompetenceudvikling, som eksempelvis Diplomuddannelsen i Erhvervspædagogik, bidra-
 ger positivt til lærernes feedbackkompetencer. Den viden, lærerne tilegner sig, kan med 
 fordel bringes i spil i det kollegiale samarbejde om feedback. Det kræver en strategisk 
 plan og opfølgning på lærernes kompetenceudvikling, men også en anerkendelse af, at 
 uddannelse ikke kan stå alene, men skal følges op af fælles, lokalt udviklingsarbejde. 


Kollegial sparring bidrager til, at lærerne får delt deres viden om og erfaringer med feed-
 backarbejdet. Kollegial sparring kan også give anledning til at drøfte elevernes udvikling 
 og derigennem kvalificere lærernes forståelse af elevernes faglige niveau. Med en større 
 indsigt i eleverne får lærerne gode muligheder for at give en kvalificeret og meningsfuld 
 feedback. 


• Samarbejd om målene for elevernes læring 


De beskrevne mål for elevernes læring, såsom kompetencemål, kan sjældent præsenteres 
 for eleverne, da de er formuleret i et kompliceret sprog. Teammøder er et godt forum for 
 at drøfte målene og omformulere til mere forståelige mål for elever og lærere. Tilsvarende 
 kan arbejdet om de lokale undervisningsplaner (LUP) anvendes som afsæt for fælles drøf-
 telser af mål og kriterier, som danner grundlag for feedbackarbejdet.  


• Rammesæt lærernes arbejde med feedback gennem tydelig organisering 


Ledelsen spiller en væsentlig rolle i at skabe klare pædagogiske og organisatoriske ram-
 mer og retning i forhold til lærernes arbejde med feedback. Lederen kan bidrage til at ita-
 lesætte pædagogisk-didaktiske udfordringer forbundet med feedbackarbejdet og dermed 
 indgå som sparringspartner for lærerne. Feedback er et fælles ansvar på skolerne, og der-
 for kan ledelsen med fordel understøtte, at der skabes tid og rum for, at feedbackarbejdet 
 bliver en bevidst integreret del af undervisningspraksis.  


• Udnyt læringspotentialet i elev til elev-feedback 


Elev til elev-feedback kan både bidrage til at udvikle feedbackkompetencer hos elever og 
til, at eleverne forholder sig til egen og andres læring. Elev til elev-feedback kan særligt 
bruges i elevernes arbejdsprocesser som en intern sparring. Det kræver en klar facilitering 
fra lærerne, hvis elev til elev-feedback skal fungere optimalt. Fac/87 0ilitering betyder, at 
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læreren skal rammesætte og hjælpe eleverne med at styre arbejdsprocesser ift. form og 
 mål, snarere end på selve indholdet. 



Om datagrundlaget 


Resultaterne i rapporten bygger på en undersøgelse bestående af både kvantitative og kvalitative 
data indsamlet i en periode mellem september 2018 og januar 2019. Datagrundlaget består for det 
første af en spørgeskemaundersøgelse med svar fra 1291 lærere på erhvervsuddannelserne. For 
det andet indgår interviews med i alt otte uddannelsesledere, 21 lærere på Grundforløb 2 og 32 
elever på Grundforløb 2 fra hhv. gastronom-, detailhandel-, personvognsmekaniker- og social- og 
sundhedsassistentuddannelsen. Hver uddannelse er besøgt på to forskellige skoler. De udvalgte 
uddannelser repræsenterer de fire hovedområder inden for erhvervsuddannelserne. Endelig er der 
gennemført opfølgende telefoninterviews med seks af de lærere, der allerede var interviewet.  
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2  Indledning 


Med erhvervsuddannelsesreformen fra 2015 er der en klar ambition om, at eleverne på erhvervsud-
 dannelserne skal blive dygtigere, og at frafaldet skal mindskes. Et af de elementer, der kan styrke 
 elevernes deltagelse i og udbytte af undervisningen, er den feedback, eleverne løbende får, med 
 fokus på deres faglige udvikling og trivsel. Der er i øjeblikket stort fokus i uddannelsessektoren på, 
 hvad feedback betyder for elevernes læring og motivation. I kølvandet på Danmarks Evalueringsin-
 stituts (EVA) projekter om feedback og karaktergivning på det gymnasiale område har der været 
 efterspørgsel på noget tilsvarende, som specifikt er målrettet erhvervsuddannelsessektoren.  


Med denne undersøgelse ønsker EVA at bidrage med viden om, hvordan lærerne på erhvervsud-
 dannelserne arbejder med feedback, og hvilken betydning rammerne på skolerne har for dette ar-
 bejde.  



2.1  Baggrund og formål  


For erhvervsuddannelser gælder det, at uddannelserne tager afsæt i en konkret faglig praksis og 
 veksler mellem skoleperioder og perioder i praktikvirksomheder. Det skaber nogle rammer for læ-
 rernes arbejde med feedback, der er anderledes end eksempelvis i de gymnasiale uddannelser. For 
 det første betyder uddannelsesstrukturen på erhvervsuddannelserne, at lærerne underviser et hold 
 i maksimalt tyve uger ad gangen på grundforløbet, og ofte endnu kortere på hovedforløbet, og der-
 med har lærerne typisk et meget kort undervisningsforløb at vurdere eleverne ud fra. Derudover 
 betyder kombinationen af almene fag og uddannelsesrettede fag, at feedback og bedømmelser ud 
 over kommunikative og kognitive læreprocesser ligeledes indeholder et kropsligt, æstetisk og san-
 seligt fokus4. 


Siden aftalen om ”Bedre og mere attraktive erhvervsuddannelser” fra 2015 har det været et krav, at 
 erhvervsskolelærere fastansat i 2010 eller senere skal have pædagogiske kvalifikationer, der som 
 minimum svarer til niveauet på en pædagogisk diplomuddannelse5. I den forbindelse blev der ud-
 viklet en diplomuddannelse i erhvervspædagogik, som udbydes på seks professionshøjskoler 
 rundt om i landet. Formålet med dette krav om opkvalificering er at styrke erhvervsuddannelserne 
 og at løfte den grundlæggende erhvervspædagogiske kompetence blandt lærerne. Af regelgrund-
 laget fremgår det, at diplomuddannelse almindeligvis skal påbegyndes senest et år efter ansættel-
 sen, og uddannelsen skal være gennemført inden for fire år efter ansættelsen6. Som det fremgår af 


4   Jakobsen, Lausch & Sørensen (2018). 


5   Aftale om ”Bedre og mere attraktive erhvervsuddannelser”, Regeringen (Socialdemokraterne og Radikale Venstre), Venstre, Dansk 
 Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Konservative Folkeparti og Liberal Alliance. 24. februar 2014. 


6   Bekendtgørelse om erhvervsuddannelser (BEK nr. 570 af 07/05/2019), kap. 3, §12, pkt. 2. 
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undersøgelsen, er det da også gennem denne diplomuddannelse, at lærerne især tilegner sig vi-
 den, færdigheder og kompetencer ift. at kunne arbejde med feedback. 



2.1.1  Undersøgelsens formål og undersøgelsesspørgsmål 


Formålet med undersøgelsen er dels at tilvejebringe en bred viden om feedbackpraksis på er-
 hvervsuddannelserne og dels at inspirere og understøtte erhvervsskolelærere og -lederes arbejde 
 med feedback i undervisningen og med at skabe en fælles feedbackkultur på erhvervsskolerne. 


For at opfylde formålet besvarer undersøgelsen følgende undersøgelsesspørgsmål:  


1.  Hvad kendetegner betingelserne for arbejdet med feedback på erhvervsskolerne? 


2.  Hvad kendetegner erhvervsuddannelseslærernes arbejde med feedback til eleverne? 


3.  Hvordan oplever erhvervsuddannelseseleverne betydningen af feedback i undervisningen? 


4.  Hvad kendetegner god feedbackpraksis ifølge lærere og elever? 


På baggrund af undersøgelsesspørgsmålene giver denne undersøgelse et bredt indblik i erhvervs-
 skolernes arbejde med feedback og de forhold, der kan udfordre og understøtte en god feedback-
 praksis.  



2.2  Undersøgelsens design og metoder  


Undersøgelsen bygger på en kombination af kvantitative og kvalitative datakilder. Dette design er 
 valgt for både at kunne afdække erhvervsskolelærernes feedbackpraksis bredt set og for at kunne 
 give et mere dybdegående indblik i lederes rammesætning, læreres arbejde med at give feedback 
 og elevers oplevelser med at modtage feedback i undervisningen på erhvervsskolerne. En nær-
 mere beskrivelse af design og metoder findes i rapportens metodeappendiks. 


Undersøgelsen består af følgende elementer: 


• Forundersøgelse 


• Spørgeskemaundersøgelse  


• Kvalitative enkelt- og gruppeinterviews  


• Opfølgende telefoninterviews. 


I interviewene var fokus på Grundforløb 2, fordi eleverne her har valgt sig ind på en uddannelse og 
 får undervisning i både grundfag, såsom dansk og matematik, og uddannelsesspecifikke fag. Her er 
 det altså muligt for både lærere og elever at reflektere over feedback i både almene og erhvervsret-
 tede fag. 


De forskellige elementer i undersøgelsen er illustreret i figuren herunder og uddybes i det følgende. 
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FIGUR 2.1 



Undersøgelsesdesign 


Kilde: Danmarks Evalueringsinstitut. 



2.2.1  Datagrundlag  


Figuren ovenfor illustrerer de forskellige datakilder, der tilsammen udgør undersøgelsens data-
 grundlag. Datakilderne uddybes i det følgende.  


Forundersøgelse 


EVA foretog i maj 2018 kvalitative interviews med en leder og fire lærere fordelt på en teknisk skole 
 og en social- og sundhedsskole for at afklare begreber og sikre det bedst mulige vidensgrundlag 
 forud for udarbejdelse af spørgeskema og interviewguides.  


Spørgeskemaundersøgelse blandt erhvervsskolelærere 


EVA foretog i august og september 2018 en spørgeskemaundersøgelse blandt erhvervsskolelærere 
 i hele landet. I foråret 2018 bad EVA samtlige erhvervsskoler om at sende kontaktoplysninger på 
 deres lærere, og på baggrund af de modtagne e-mailadresser blev der udformet en kontaktliste, 
 som spørgeskemaet blev sendt til. Ud af 3251 lærere, der modtog spørgeskemaet, svarede 1291.  


Formålet med spørgeskemaundersøgelsen har været at kortlægge eksisterende feedbackpraksis i 
 undervisningen på erhvervsuddannelserne, herunder typer af feedback, rammer og ressourcer for 
 arbejdet med feedback, arbejdet med at koble faglige mål og bedømmelse samt lærernes vurde-
 ring af feedbackens betydning for elevernes faglige udvikling. 


Kvalitative interviews med ledere, lærere og elever 


I perioden november til december 2018 gennemførte EVA kvalitative interviews (enkelte enkeltin-
 terviews og primært gruppeinterviews) med i alt otte uddannelsesledere, 21 lærere og 32 elever 
 fordelt på følgende fire uddannelser, der repræsenterer hver sit hovedområde på erhvervsuddan-
 nelserne: 


• Social- og sundhedsassistentuddannelsen (Omsorg, sundhed og pædagogik) 
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• Personvognsmekanikeruddannelsen (Teknologi, byggeri og transport) 


• Detailhandelsuddannelsen (Kontor, handel og forretningsservice) 


• Gastronomiuddannelsen (Fødevarer, jordbrug og oplevelser). 


EVA besøgte to skoler for hver uddannelse. De besøgte skoler repræsenterer en spredning mht. 


geografi og størrelse. 


Der var forskellige formål med interviewene: 


• I interviews med uddannelsesledere var formålet at belyse skolernes formelle feedbackpraksis 
 og ledernes rammesætning af lærernes arbejde med feedback i undervisningen samt udfordrin-
 ger og muligheder i den forbindelse. 


• I interviews med lærere var formålet at belyse lærernes oplevelser med at arbejde med feedback 
 i undervisningen og de eksisterende rammer på skolen samt feedbacks betydning for elevernes 
 faglige udvikling, læring og trivsel. Derudover et fokus på særlige forhold omkring arbejdet med 
 feedback i henholdsvis grundfag og uddannelsesspecifikke fag. 


• I interviews med elever var formålet at belyse elevernes oplevelse af løbende feedback i under-
 visningen og ved bedømmelser, deres vurdering af forskellige former for feedback samt feed-
 backens betydning for elevernes læring, motivation og trivsel. 


Opfølgende telefoninterviews med lærere 


I december 2019 og januar 2019 foretog EVA opfølgende telefoninterviews med seks af de lærere, 
 som indgik i lærerinterviews på skolerne. Formålet med telefoninterviewene var at belyse lærernes 
 oplevelse af sammenhængen mellem deres løbende feedback til eleverne i løbet af undervisnin-
 gen på GF2 og deres endelige bedømmelse af eleverne ved en afsluttende prøve på GF2 (fx grund-
 forløbsprøven).  



2.2.2  Projektgruppe 


Bag undersøgelsen står en projektgruppe bestående af følgende medarbejdere: 


• Chefkonsulent Marianne Riis (projektleder) 


• Chefkonsulent Pernille Hjermov  


• Konsulent Marie Seliger 


• Konsulent Laura Rosenkvist Hansen. 



2.3  Rapportens opbygning 


Rapporten består af ni kapitler, hvoraf de to første udgør resumé og indledning, og de sidste er re-
 ferenceliste samt undersøgelsens metodeappendiks. De resterende fem kapitler omhandler føl-
 gende: 


• Kapitel 3 opridser de politiske og teoretiske rammer, der eksisterer for erhvervsskolelærernes ar-
bejde med feedback til eleverne på erhvervsskolerne. Det gælder både formelle rammer og vilkår 
og teoretiske beskrivelser af feedback fra udvalgt litteratur på området. Kapitlet danner bag-
grund for det feedbackbegreb, der bruges i undersøgelsen. 
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• Kapitel 4 beskriver rammebetingelser for lærernes arbejde med feedback til eleverne. Lærerne 
 oplever eksempelvis at have få formelle retningslinjer for deres arbejde med feedback, og at de 
 ofte mangler tid til at give eleverne den nødvendige feedback, blandt andet på grund af korte 
 skoleforløb. Nogle lærere oplever, at de ikke har tilstrækkelige kompetencer til at arbejde med 
 feedback, men at pædagogisk uddannelse og kollegial sparring bidrager positivt til deres feed-
 backkompetencer. Endelig giver kapitel 4 et ledelsesperspektiv på lærernes arbejde med feed-
 back. Lederne forventer, at lærerne arbejder med feedback. 


• Kapitel 5 beskriver, hvad der kendetegner erhvervsskolelæreres arbejde med feedback til ele-
 verne. Kapitlet viser blandt andet, at lærerne ofte tager udgangspunkt i elevernes mundtlige 
 præstationer og praktiske arbejde, når de giver feedback, at lærerne giver feedback løbende i un-
 dervisningen, og at feedbacken til eleverne oftest gives mundtligt. Kapitlet viser også, at lærerne 
 bruger feedback som et redskab til at forberede eleverne på den endelige bedømmelse ved ek-
 samen og prøver. 


• Kapitel 6 beskriver, hvad lærerne har fokus på, når de giver feedback til eleverne. Lærerne foku-
 serer i høj grad på elevernes faglige udvikling i forhold til faglige mål for uddannelsen, men også 
 på elevernes arbejdsmarkedsparathed i form af særligt personlige og sociale kompetencer. Des-
 uden viser kapitlet, at lærerne i deres feedback har et fokus på motivation og trivsel hos ele-
 verne. 


• Kapitel 7 beskriver erhvervsskoleelevers perspektiver på feedback i undervisningen på erhvervs-
skolerne. Eleverne oplever blandt andet, at feedback motiverer dem til at udvikle sig fagligt. Ele-
verne beskriver desuden, at god feedback for dem handler om, at lærerne har gode relations-
kompetencer, og at feedbacken gives mundtligt, så der er mulighed for at spørge ind og få læ-
rerne til at uddybe deres vurdering af eleverne. Eleverne foretrækker individuel feedback fra de-
res lærere og værdsætter feedback, der fokuserer på både proces og resultat af elevernes ar-
bejde. Nogle elever oplever, at de ikke får den feedback, de har brug for, for at udvikle sig fagligt. 
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3  Feedback i erhvervsuddannelserne 


Dette kapitel belyser de politiske og teoretiske rammer, der eksisterer for lærernes arbejde med 
 feedback i erhvervsuddannelserne. Kapitlet bygger dels på en gennemgang af de politiske rammer, 
 der gælder for uddannelserne, dels på en gennemgang af udvalgt faglitteratur om feedback samt 
 den håndbog om bedømmelse og feedback på erhvervsuddannelser, der blev udgivet af Under-
 visningsministeriet i forlængelse af et afgrænset forsøgs- og udviklingsprogram blandt udvalgte 
 erhvervsskoler i 20187.  



3.1  Hvorfor fokus på feedback i erhvervsuddannelser? 


Erhvervsuddannelsesreformen fra 2015 har en klar ambition om, at eleverne på erhvervsuddannel-
 serne skal blive dygtigere, og at frafaldet skal mindskes. For at kunne indfri disse ambitioner er det 
 vigtig, at erhvervsskolerne, og ikke mindst lærerne, er klædt på til at skabe motiverende faglige og 
 sociale undervisnings- og læringsmiljøer. 


Noget af det, der kan styrke elevers motivation for deltagelse i og udbytte af undervisningen, er de 
 tilbagemeldinger, vurderinger og bedømmelser, eleverne løbende får mht. deres faglige og person-
 lige udvikling. Det har betydet, at feedback er blevet et centralt begreb i de krav, der stilles til den 
 pædagogiske praksis på erhvervsuddannelserne8.  


Forskellige undersøgelser og forskning på erhvervsuddannelsesområdet9 har tidligere vist, at ele-
 verne efterspørger mere feedback, også selvom lærerne selv oplever, at de løbende giver eleverne 
 feedback. Der kan være forskellige årsager til det misforhold, der kan være mellem elevernes ønske 
 om feedback og lærernes oplevelser af deres feedbackpraksis. I litteraturen om feedback peges på 
 to hovedårsager; dels at den form for tilbagemelding, eleverne oplever at få, ikke er tilstrækkeligt 
 målrettet den enkelte elevs læringsmæssige behov, og dels at feedback ikke gives systematisk som 
 en planlagt proces, hvilket er kernen i velfungerende feedback10.  


7   Undervisningsministeriet (2018). 


8   Rambøll (2018), Undervisningsministeriet (2018). 


9   Rambøll (2018), Friche & Slottved (2016), Jakobsen, Lausch & Sørensen (2018). 


10  Jakobsen, Lausch & Sørensen (2018). 
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Feedback er en planlagt proces, hvor både lærer og elev med afsæt i en vurdering 
 af fx en praksis, en proces eller et produkt reflekterer over elevens viden, kunnen 
 og færdigheder med det formål at fremme læring. 


(Undervisningsministeriet, 2018, s. 54) 


Samtidig peger ovenstående definition på, at arbejdet med feedback er en kompliceret pædago-
 gisk opgave, der med fordel kan samarbejdes om på skolerne, således at der udvikles et fælles 
 sprog og en fælles praksis omkring arbejdet med feedback. 



3.1.1  Formelle rammer for arbejde med feedback i erhvervsuddannelser 


Alle erhvervsuddannelser er forpligtede på at udvikle lokale undervisningsplaner, der beskriver og 
 dokumenterer, hvordan indholdet af undervisningen tilrettelægges, gennemføres og evalueres.  


I hovedbekendtgørelsen for erhvervsuddannelser stilles der krav om, at erhvervsskoler skal rede-
 gøre for deres bedømmelsesplan som en del af de lokale undervisningsplaner11. Bedømmelsespla-
 nen skal beskrive, hvordan og hvornår løbende og afsluttende bedømmelse af elevernes præstati-
 oner foregår, herunder eksaminations- og bedømmelsesgrundlag ved prøver. Disse forventninger 
 og krav peger også i retning af, at skolerne med fordel kan arbejde med feedback i den pædagogi-
 ske praksis og udvikle en egentlig feedback- og bedømmelseskultur. 


Det formelle grundlag for bedømmelsesarbejdet er vist i boksen herunder, hvor det, der betegnes 
 som løbende bedømmelse, er det, der kommer tættest på begrebet feedback.  



Bedømmelse og feedback på erhvervsuddannelserne 


Eksaminationsgrundlaget er det faglige stof eller materiale, som der eksamineres ud 
 fra, og som skal gøre det muligt for eleven at vise de opnåede kompetencer. Eksaminati-
 onsgrundlaget skal tage udgangspunkt i væsentlige mål og krav, der er fastsat i uddan-
 nelsen. Eleven skal kende til disse mål fra undervisningens begyndelse. 


Bedømmelsesgrundlag vedrører de produkter, processer eller præstationer, der skal  
 gøres til genstand for bedømmelsen. Det er skolens opgave at afklare, hvilke elementer 
 der skal indgå i bedømmelsen, og hvilken vægt disse elementer hver især skal tillægges 


11 Bekendtgørelse om erhvervsuddannelser (BEK nr. 570 af 07/05/2019), kap. 6, § 50, pkt. 7. 
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Bedømmelse og feedback på erhvervsuddannelserne 


Eleven skal kende til bedømmelsesgrundlaget fra undervisningens begyndelse. Be-
 dømmelsesgrundlaget skal udmøntes og beskrives i bedømmelseskriterier. 


Bedømmelseskriterier skal med udgangspunkt i bedømmelsesgrundlaget beskrive, i 
 hvilken grad eleven lever op til de væsentlige mål. Bedømmelseskriterierne skal såle-
 des beskrive, hvad der lægges vægt på ved vurderingen af elevens præstation i forhold 
 til en bestemt opgaveløsning. Det skal fremgå, hvordan skolen skelner mellem væ-
 sentlige og uvæsentlige mangler i opgaveløsningen. 


Løbende bedømmelse skal foregå løbende gennem hele elevens uddannelse ved at 
 foretage en bedømmelse af elevens præstationer. Formålet er at vejlede eleven og 
 give grundlag for udstedelse af skolevejledning og at udvikle elevernes evne til at re-
 flektere over egne læreprocesser og læreprocesser i samarbejde med andre.  


Afsluttende bedømmelse foretages, når de fastsatte undervisningsdele er gennem-
 ført, og foretages i forhold til de fastsatte mål for undervisningen. 


(Fra Håndbog om bedømmelse og feedback på erhvervsuddannelserne, UVM, 2018, s. 8) 



3.1.2  Vilkår for feedback i erhvervsuddannelser 


For erhvervsuddannelser gælder det, at uddannelserne tager afsæt i en konkret faglig praksis og 
 veksler mellem skoleperioder og perioder i praktik på arbejdsmarkedet. De over 100 forskellige er-
 hvervsuddannelser er alle rettede mod specifikke erhverv, som eksempelvis personvognsmekani-
 ker, kok, tjener, kontorassistent og social- og sundhedsassistent. Det skaber nogle særlige vilkår 
 både for lærernes arbejde med feedback og for elevernes læring. 


• For det første betyder uddannelsesstrukturen på erhvervsuddannelserne, at lærerne underviser 
 et hold i maksimalt tyve uger og ofte kortere tid ad gangen og dermed har et relativt kort under-
 visningsforløb at vurdere eleverne ud fra. 


•  For det andet betyder uddannelsesstrukturen, at eleverne efter et halvt til to år skal i praktik i en 
 virksomhed eller på en offentlig arbejdsplads. Det betyder, at feedback (og bedømmelse) på er-
 hvervsuddannelser ofte også kan vedrøre elevens kompetencer i relation til en arbejdsplads-
 praksis og ikke kun i relation til de faglige kompetencer i en skolekontekst.  


• For det tredje betyder kombinationen af grundfag, valgfag, uddannelsesspecifikke fag og fagret-
 ninger i skoleperioderne, at feedback og bedømmelse ikke blot retter sig mod kognitive og kom-
 munikative aspekter af elevens læring, men også mod mere sanselige, æstetiske og kropslige 
 aspekter alt afhængig af det erhverv, elevens uddannelse sigter mod12. 


12  Jakobsen, Lausch & Sørensen (2018). 
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3.2  Feedback – hvad, hvorfor og hvordan? 


Dette afsnit beskriver vigtige aspekter af feedbackbegrebet med afsæt i udvalgt litteratur på områ-
 det, herunder at feedback kan være en konkret, veldefineret handling med nogle karakteristika, 
 der gør det til et selvstændigt og centralt element i undervisning.  



3.2.1  Feedback som en planlagt proces, der skal fremme læring gennem  refleksion og dialog 


Arbejdet med at give eleverne forskellige former for tilbagemeldinger, vurderinger og bedømmel-
 ser er ikke nyt i den pædagogiske praksis på erhvervsskolerne, men med begrebet feedback læg-
 ges der op til, at dette arbejde i højere grad end tidligere skal handle om at fremme elevernes læ-
 ring og i mindre grad om kontrol af resultater og produkter.  


Denne forståelse af feedback lægger sig tæt op ad formativ evaluering, hvor målet er, at eleven på 
 baggrund af feedbacken kan fortsætte, forstærke eller ændre sine arbejds- og læreprocesser og 
 dermed også det endelige produkt eller resultat. I litteratur om feedback afgrænses denne tilgang 
 ofte fra summativ evaluering, dvs. evaluering, der gives, når en proces og en præstation er over-
 stået. Det ligger i feedback-tænkningen, at eleven skal have mulighed for at kunne agere på bag-
 grund af feedbacken, hvilket fx en afsluttende eksamen ikke altid muliggør13. Det kan dog diskute-
 res, om deleksaminer eller prøver undervejs i et uddannelsesforløb (fx grundforløbsprøven) ikke 
 også kan gøres til genstand for feedback med henblik på fortsat læring, hvis eksaminator og censor 
 supplerer med fremadrettede handlingsanvisninger. 



Formativ og summativ feedback 


Formativ feedback 


• Retter sig mod processer 


• Udtrykkes typisk gennem samtale og spørgsmål 


• Gives løbende i et forløb 


• Handler om at vurdere med henblik på fortsat læring. 


Summativ feedback 


• Retter sig mod resultater 


• Udtrykkes typisk gennem karakterer eller andre standarder 


• Gives afsluttende i et forløb 


• Handler om at vurdere med henblik på kontrol (fx til eksamen). 


13  Jakobsen, Lausch & Sørensen (2018). 
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I litteraturen lægges der op til, at feedback bedst foregår i et dialogisk samarbejde mellem eleven 
 og en fagprofessionel. På erhvervsskolerne gives feedback typisk af lærere og kontaktlærere14. Her-
 udover er der også mulighed for, at eleven får feedback fra holdkammerater og i nogle tilfælde fra 
 mestre/praktiksteder og andre repræsentanter fra de erhverv, uddannelserne retter sig imod. I 
 praktikken gives feedback typisk af de oplæringsansvarlige, der kan være mestre,svende og/eller 
 erfarne lærlinge. Når fokus således er på, at eleven skal styrke sin evne til at reflektere over egen 
 læring, kommer der også et element af selvevaluering ind over feedback.  


Samlet set er der altså en række forskellige aktører eller kilder til feedback, som erhvervsskoleele-
 ven kan trække på og samarbejde med i forhold til at udvikle sig både fagligt og personligt. I denne 
 undersøgelse er fokus på den feedback, som eleven modtager i skolen. 



3.2.2  Feedback med udgangspunkt i mål og kriterier 


Ifølge litteratur på området er hovedformålet med feedback at få eleven til at reflektere over sin 
 faglige og personlige udvikling med henblik på fremadrettet at reducere afstanden mellem elevens 
 nuværende præstation og det ønskede mål15. Centralt i forståelsen af feedback er, at der er tale om 
 systematiske og planlagte tilbagemeldinger på baggrund af fastsatte mål og kriterier.  


I erhvervsuddannelserne er de formelle mål for fagene og for uddannelserne beskrevet i uddannel-
 sesordninger og bekendtgørelser. Disse mål er beskrevet som kompetencemål og opsat som mål-
 pinde eller praktikmål. Lærernes arbejde med mål indbefatter også udvikling af kriterier for, hvorle-
 des en given opgave, produkt eller proces vil blive vurderet. Kriterierne kan derefter anvendes som 
 udgangspunkt for feedback. Litteratur på området peger også på, at eleverne med fordel kan ind-
 drages i arbejdet med at få omsat formelle mål til læringsmål for netop at gøre målene forståelige 
 og måske endda motiverende at arbejde med16.  



3.2.3  Feedback på baggrund af grundlæggende spørgsmål 


For at indfri målet med hensyn til at understøtte elevernes læring bedst muligt peger litteraturen 
 på, at god feedback tager udgangspunkt i tre grundlæggende spørgsmål: 


Hvor er jeg på vej hen i min læreproces? 


I forhold til spørgsmålet om, hvor eleven er på vej hen i sin læreproces, og som typisk stilles inden 
 igangsættelse af en given aktivitet, er det netop meget vigtigt, at eleven har fået præsenteret nogle 
 tydelige mål og kriterier, der kan give eleven en fornemmelse af retning for og formål med lærepro-
 cessen. Begrundelser for, hvorfor eleven skal lære dette eller hint, er væsentlige, da formålet med 
 denne del af feedback også handler om at motivere, hvilket blandt andet kræver, at målene virker 
 opnåelige og meningsfulde for den enkelte. Det betyder så også, at der er et stort differentierings-
 arbejde forbundet med at give feedback, da elever som bekendt har forskellige forudsætninger, 
 interesser, behov mv.  


14 På erhvervsskolerne er det lovpligtigt at stille kontaktlærere til rådighed for eleverne (jf. § 63, kap. 9 i BEK nr. 570 af 07/05/2019). Kontaktlæ-
 rerfunktionen varetages typisk af lærere, hvad enten de er grundfags- eller faglærere. Formålet med funktionen er bl.a. at give eleverne en 
 bestemt kontaktperson, som eleven jævnligt har samtaler med om både faglige, sociale og personlige forhold. Der ses stor variation i, hvor-
 dan skolerne vægter og systematiserer kontaktlærernes arbejde.


15  Jakobsen, Lausch & Sørensen (2018). 


16  Slemmen (2012). 
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Hvordan klarer jeg mig i min læreproces? 


Spørgsmålet om, hvordan eleven klarer sig i sin læreproces, udgør kernen i feedback og stilles ty-
 pisk under elevens arbejde. På erhvervsuddannelser skal eleverne både tilegne sig almene og ud-
 dannelsesspecifikke (erhvervsrettede) kompetencer, og der vil derfor også være stort fokus på, 
 hvordan eleven klarer sig i konkrete, praktiske arbejdsprocesser udover selve læringsprocessen.  


I en erhvervsuddannelseskontekst vil læreprocesser derfor ofte være komplekse og bestå af sanse-
 lige, æstetiske og kropslige aspekter ud over de mere traditionelle kognitive og kommunikative læ-
 reprocesser. Med andre ord er læring på erhvervsuddannelser karakteriseret ved at bestå af mange 
 forskellige og ligestillede vidensformer, der alle kan gøres til genstand for feedback17.  


Hvor skal jeg videre hen i min læreproces? 


Spørgsmålet om, hvor eleven skal videre hen i sin læreproces, stilles typisk efter, eleven har afslut-
 tet en given aktivitet. Dette kan også foregå løbende i processer med mange delmål, men i littera-
 turen om feedback tænkes denne del af feedback mere i forhold til nye, langsigtede mål i elevens 
 samlede læreproces.  


De tre spørgsmål udgør tilsammen elementerne i god feedback, men skellet mellem de tre spørgs-
 mål eksisterer ikke altid i praksis, hvor spørgsmålene ofte hænger sammen.  



3.2.4  Feedback på forskellige niveauer 


Feedback handler ikke nødvendigvis kun om de produkter eller opgaver, som eleverne udarbejder 
 som led i deres uddannelse. Der kan i feedback til eleverne være afsæt i forskellige niveauer af ele-
 vernes læreproces, som hver især er centrale for deres udbytte af undervisningen. 


Feedback kan tage afsæt i fire forskellige niveauer med hensyn til elevernes læring18: 


• Opgaveniveau – eleven får feedback på løsning og forståelse af en konkret opgave. 


• Arbejdsprocesniveau – eleven får feedback på sin arbejdsproces, herunder arbejdsmetoder. 


• Selvreguleringsniveau – eleven får feedback på sin evne til at udvise selvstændighed, vedholden-
 hed og selvdisciplin ift. en konkret opgave eller proces. 


• Personniveau – eleven får feedback på personlige egenskaber og kompetencer. 


På samme måde, som at de tre grundlæggende spørgsmål hænger sammen i praksis, vil niveau-
 erne ofte også hænge sammen i praksis. Det kan imidlertid være hensigtsmæssigt at være bevidst 
 om disse skel, når der planlægges arbejde med feedback, idet der ellers kan være en risiko for, at 
 feedback altid kommer til at handle om det samme på det samme niveau19. 


17 Jakobsen, Lausch & Sørensen (2018). 


18 Jakobsen, Lausch & Sørensen (2018). 


19  Jakobsen, Lausch & Sørensen (2018). 
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Udvikling af en feedbackkultur 


Følgeforskningsprogrammet for erhvervsuddannelsesreformen fra 201520 viser, at der er forskel på 
 hhv. elevernes oplevelser af at modtage feedback og lærernes oplevelser af at give feedback. Ele-
 verne oplever, som tidligere nævnt, generelt at mangle feedback, men lærerne oplever løbende at 
 give fedback. Hertil kommer, at der også er forskel på, i hvilken grad og hvordan pædagogiske le-
 dere på erhvervsskolerne engagerer sig i både det strategiske og praktiske arbejde med feedback21. 
 Sådanne forskelle taler for, at der på skolerne arbejdes bevidst med udvikling af en egentlig feed-
 backkultur. En god feedbackkultur opstår dog sjældent af sig selv, men forudsætter, at alle aktører 
 på skolen har viden, pædagogiske værktøjer og passende rammer. Følgeforskningsprogrammet 
 peger på, at i denne sammenhæng spiller den daglige ledelse af lærerne, ofte kaldet den pædago-
 giske ledelse, en stor rolle. Erhvervsskoler rummer mange forskellige erhvervsfaglige kulturer og 
 erhvervspædagogiske praksisser, som alle aktører (elever, lærere og ledere) skal navigere i. Le-
 derne har typisk mange arbejdsopgaver ud over det pædagogiske, men forskning viser, at ledel-
 sens involvering i arbejdet, særligt ift. rammesætning omkring feedback, er væsentlig i udviklingen 
 af en god feedbackkultur og -praksis22.  


Pointen er her, at det er op til ledelsen at skabe tid og rum til, at der kan arbejdes systematisk og 
 målrettet med feedback. Dette kan bl.a. gøres ved at systematisere møder, sparring, erfaringsud-
 veksling og opfølgning vedrørende feedback i den daglige praksis23. Hertil kan tilføjes en systema-
 tisk tilgang til lærernes pædagogiske kompetenceudvikling og opkvalificering. Det konkrete ar-
 bejde med at få integreret feedback som et fokuspunkt i den daglige praksis kan med fordel tage 
 udgangspunkt i de forskellige fora, hvor lærerne allerede samarbejder om undervisningen og ele-
 verne, fx på teammøder, gennem kollegial sparring og i forbindelse med kontaktlærersamtaler.  


20 Søndergaard m.fl. (2017). 


21 Friche og Slottved (2016). 


22 Friche og Slottved (2016). 


23 EVA (2017a). 
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4  Betingelser for arbejdet med feedback 


Dette kapitel beskriver de rammer og betingelser, der er for lærernes arbejde med at give feedback 
 til eleverne på erhvervsuddannelserne. Som beskrevet i forrige afsnit, kan formelle rammer og le-
 delsesmæssigt engagement have betydning for, hvorvidt der dannes en god feedbackkultur på 
 skolen. Formelle retningslinjer, pædagogiske værktøjer og rammer, ledelsens involvering og lærer-
 kompetencer er nogle af de ting, som kan have betydning for lærernes arbejde med feedback.  


Resultaterne i kapitlet bygger på analyser af spørgeskemadata og de kvalitative gruppeinterviews 
 med lærere og ledere. 


• Undersøgelsen viser, at lærerne oplever få formelle og ledelsesmæssige rammer for deres ar-
 bejde med feedback til eleverne. Derudover at forløbene er meget korte, hvilket udfordrer en god 
 feedbackpraksis, og at lærerne mangler tid til at kunne give god dybdegående feedback til ele-
 verne.  


• Desuden viser undersøgelsen, at det ikke er alle lærere, der oplever at have tilstrækkelige kom-
 petencer i forhold til at arbejde med feedback til eleverne, men pædagogisk efteruddannelse, 
 særligt diplomuddannelsen i erhvervspædagogik, og kollegial sparring bidrager positivt til lærer-
 nes feedbackkompetencer. 


• Undersøgelsen viser også, at lærerne samarbejder på forskellig vis om at give feedback til ele-
 verne. Lærerne benytter forskellige samarbejdsfora, hvor de drøfter deres feedbackpraksis. En 
 tæt og systematiseret sparring mellem lærerne, fx i teams, kan udgøre en ramme for at udvikle 
 arbejdet med feedback. Der lægges vægt på tillid som afgørende for lærer- og ledelsessamarbej-
 det. Der foregår desuden mange uformelle samtaler på skolerne, hvor lærerne drøfter feedback 
 til eleverne. 


• Endelig giver undersøgelsen et indblik i ledelsesperspektiver på lærernes arbejde med feedback. 


Lederne ser gerne, at lærerne bruger tid på at arbejde med feedback til eleverne, og de vurderer 
 lærernes feedbackkompetencer positivt.  



4.1  Rammer for arbejdet med feedback 


Lærernes egne kompetencer er væsentlige for, hvordan de arbejder med feedback, idet der blandt 
de besøgte skoler kun i meget begrænset udstrækning findes fælles retningslinjer. I dette afsnit be-
skrives rammerne for lærernes arbejde med feedback, herunder hvilke forventninger der er blandt 
uddannelseslederne, og hvordan de vurderer lærernes kompetencer. 
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4.1.1  Få formelle retningslinjer for lærernes arbejde med feedback  


Undersøgelsen viser, at brugen af formelle retningslinjer eller obligatoriske redskaber i forhold til at 
 arbejde med feedback er meget begrænset. I spørgeskemaundersøgelsen svarer 37 % af de ad-
 spurgte lærere, at skolen har nedskrevne retningslinjer eller principper for arbejdet med feedback. 


34 % af lærerne angiver, at sådanne retningslinjer ikke eksisterer, mens 30 % ikke ved, om sådanne 
 retningslinjer findes (se tabel 4.1 nedenfor). 


TABEL 4.1 



Er der på din skole nogle nedskrevne retningslinjer eller principper for,  hvordan I som lærere skal arbejde med at give feedback til eleverne? 


   Antal  Procent 


Ja  473  37 % 


Nej  433  34 % 


Ved ikke  385  30 % 


Total  1291  100 % 


Kilde: Spørgeskemaundersøgelse om feedback og bedømmelse på erhvervsuddannelserne, 2018. 


Sammenligner man lærernes svar på tværs af hovedområder, ser vi, at der er en større andel af læ-
 rere på Omsorg, sundhed og pædagogik, som siger, at der findes nedskrevne retningslinjer eller 
 principper for lærernes arbejde med feedback på deres skole, sammenlignet med lærere på de øv-
 rige hovedområder.  


Lærernes svar kan indikere to ting. Enten at skolerne ikke gør brug af formelle retningslinjer i for-
 hold til brugen af feedback, eller at lærerne blot ikke er opmærksomme på dette. De kvalitative in-
 terviews med uddannelsesledere peger dog primært i retningen af første forklaring.  


I de kvalitative interviews fortæller uddannelseslederne, at feedback er et fokus på skolen, men at 
 de ikke ønsker at gøre brug af en standardiseret feedbackmodel, som alle lærere skal anvende. De 
 ønsker i stedet, at lærerne har mulighed for at tilrettelægge undervisning og feedback på deres 
 egen måde. De har med andre ord stor tillid til den enkelte lærers kompetencer i forhold til at 
 kunne strukturere arbejdet med feedback – ligesom de i høj grad har tillid til lærernes evne til at 
 vidensdele og dermed udvikle en fælles praksis og en egentlig feedbackkultur.  


En leder fortæller herunder, hvordan lærernes samarbejde bidrager til en god feedbackkultur på 
 skolen:  


Vi har ikke en standardiseret evalueringskultur, fordi feedback er meget afhængigt af den per-
 son, som står som underviser for de forskellige områder. […] Lærerne er super gode til at 
 snakke sammen, synes jeg. Vi er jo så få, så når vi sidder i kaffepausen, så bliver tingene vendt. 


Jeg tror, det er en stor styrke, at skolen ikke er større. De tilbagemeldinger, der er til elever, det 
 er gennemgående noget, som lærergruppen er enige om. Det synes jeg, er en stor styrke.


Leder, detailhandelsuddannelsen 
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Lærerne er generelt enige i, at standardiserede metoder og tilgange ikke er nødvendige eller ønsk-
 værdige, fordi en mere uformel tilgang til feedback, med rod i dialog, fungerer bedre. De fortæller 
 blandt andet, at de i årernes løb er blevet præsenteret for en lang række redskaber og metoder, 
 men at ingen af dem har holdt ved. 


Der har været så mange [redskaber]. Vi har arbejdet med så meget pædagogik. Der er jo alle de 
 her, edderkoppespind, dartskiver mv. […] Mange gange er det bedre bare at sidde og snakke 
 med dem [eleverne].  


USF-lærer, gastronomuddannelsen 


Lærerne fortæller også, at hvis de har udfordringer eller brug for inspiration, bruger de deres kolle-
 gaer som sparringspartnere. Dette foregår primært i forbindelse med teammøderne eller i kaffe-
 pausen. En lærer påpeger i denne forbindelse, at en vigtig forudsætning for dette samarbejde er, at 
 der er en kultur, hvor det er acceptabelt at vise usikkerhed og spørge andre til råds.  


På grund af få formelle retningslinjer er lærerne på mange skoler selv ansvarlige for arbejdet med 
 feedback i undervisningen. Det stiller store krav til lærernes kompetencer i forhold til at kunne 
 strukturere og systematisere feedbacken. Selvom lærerne i de kvalitative interviews overordnet set 
 ikke problematiserer det store individuelle ansvar for feedbackarbejdet, kan manglende retnings-
 linjer være en udfordring for lærernes arbejde med feedback. Først og fremmest kan det medvirke 
 til meget varierende praksis på tværs af lærere, hvormed nogle elever får mere feedback end an-
 dre. Derudover kan det være problematisk, hvis der ikke er klare rammer, som hjælper til at synlig-
 gøre feedbacken over for eleverne.  



4.1.2  Korte forløb og store hold kan være en udfordring for lærernes arbejde  med feedback  


I de kvalitative interviews peger lærerne på, at der er særligt to forhold, der kan gøre det vanskeligt 
 at give eleverne feedback, der i tilstrækkelig grad understøtter deres læreproces. Dels er undervis-
 ningsforløbene korte – højst 20 uger og ofte meget kortere. Desuden har hver underviser ofte store 
 hold, hvor der er mange elever med meget forskellige forudsætninger og faglige behov.  


Korte forløb er en central barriere for, at lærerne kan nå at give den nødvendige faglige feedback til 
 eleverne. Ifølge lærerne er der på grund af de korte undervisningsforløb på maksimalt 20 uger ikke 
 altid tilstrækkelig tid til at få indblik i elevernes faglige niveau og til at understøtte en faglig pro-
 gression gennem feedback. De korte forløb kan i yderste konsekvens komme til at betyde, at læ-
 rerne først får indblik i elevens faglige forudsætninger kort før den afsluttende prøve. En af de inter-
 viewede lærere fortæller om at måtte informere en elev om, at hun ikke havde de nødvendige fag-
 lige kompetencer til at kunne bestå faget.  


Der var en enkelt [elev], hvor jeg sagde til hende, at jeg var bekymret for, at hun skal kunne be-
 stå til eksamen i naturfag. Jeg sagde til hende, at ’jeg synes ikke, at du gør noget godt ved dig 
 selv ved at gå til eksamen, fordi din viden er simpelthen så begrænset, at det bliver pinefuldt 
 for både mig og dig at gå til eksamen’.  


Grundfagslærer, social- og sundhedsassistentuddannelsen 


Eleven i ovenstående eksempel fortalte efterfølgende i et interview, at hun var meget skuffet over 
at få denne tilbagemelding så kort før eksamenen. I hendes øjne var manglende løbende feedback 
årsagen til, at hun ikke kunne nå at blive klar til eksamen. 
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En anden barriere for faglig feedback er store hold. I de kvalitative interviews fortæller nogle læ-
 rere, at de somme tider underviser på hold med op til 50-80 elever med forskellige faglige forud-
 sætninger. På denne type hold er der to udfordringer. For det første er det svært for lærerne at 
 danne sig et overblik over alle elevers faglige niveau og progression. For det andet har lærerne ikke 
 tid til at give mundtlig feedback til alle eleverne. Lærere på store hold fortæller, at de kan føle sig 
 nødsaget til at fokusere på de elever, der er fagligt udfordrede, for at forebygge dårlig trivsel. En 
 konsekvens af dette er dog, at de fagligt dygtige elever ikke får adgang til samme grad af feedback, 
 som ellers kan bidrage til deres fortsatte motivation og faglige udvikling.  



4.1.3  Et flertal af lærere oplever at mangle tid til den nødvendige feedback 


Figuren herunder viser, at et flertal af lærere ikke oplever at have tilstrækkeligt tid til at arbejde 
 med feedback.  


FIGUR 4.1 



I hvilken grad oplever du at have tilstrækkelig tid til at give eleverne den  nødvendige feedback? (Procent) 
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Kilde: Spørgeskemaundersøgelse om feedback og bedømmelse på erhvervsuddannelserne, 2018. 


Note: n = 1291. Besvarelserne ”Ved ikke” er ikke inkluderet i figuren. 


Figuren viser, at kun 7 % af lærerne ”I høj grad” oplever at have tilstrækkelig tid til at give den nød-
 vendige feedback. 39 % af lærerne svarer, at de ”I nogen grad” oplever dette. 45 % oplever dette ”I 
 mindre grad”, mens 9 % svarer ”Slet ikke”.  


De kvalitative interviews bekræfter, at lærerne efterlyser mere tid til at give eleverne feedback, og 
 den generelle mangel på tid italesættes på forskellige måder, som for eksempel i nedenstående 
 citat. 


Det er en balancekunst, fordi det er svært at nå alle 30 elever rundt. Det er en grov prioritering, 
 hvor dem, som er de mest udsatte, er dem, som får mest tid.  


Grundfagslærer, detailhandelsuddannelsen 


Som det kan ses i citatet herover, er det, ikke overraskende, især lærere på store hold, som oplever 
en tidsmæssig udfordring i forhold til at nå at give feedback til alle elever, hvilket også er noget, 
eleverne selv italesætter i de kvalitative interviews.  
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Netop på grund af manglende tid nævner flere lærere, at de bruger gruppefeedback eller elev til 
 elev-feedback som metode til at sørge for, at alle elever får noget feedback (se afsnit 5.5). Andre læ-
 rere fortæller, at manglende tid kan have den konsekvens, at de er nødt til at prioritere mellem, 
 hvem der gives feedback til. I denne prioritering bliver det ofte de elever, der har det fagligt svæ-
 rest, som kommer i fokus, når der skal gives feedback.  



4.1.4  Et flertal af lærere oplever ikke ledelsen spille en aktiv rolle i forhold til  feedback 


Spørgeskemaundersøgelsen blandt lærere viser, at de kun i ringe grad oplever, at ledelsen spiller 
 en aktiv rolle i forhold til deres arbejde med feedback. Dette fremgår af figur 4.2 herunder.  


FIGUR 4.2 



I hvilken grad oplever du, at ledelsen på din skole spiller en aktiv rolle i  forhold til dit arbejde med feedback? (Procent) 


9


30 35


21
 0 %


20 %
 40 %
 60 %


I høj grad I nogen grad I mindre grad Slet ikke


Kilde: Spørgeskemaundersøgelse om feedback og bedømmelse på erhvervsuddannelserne, 2018. 


Note: n = 1291. Besvarelserne ”Ved ikke” er ikke inkluderet i figuren. 


Figuren viser, at kun en lille andel af lærerne (9 %) oplever, at ledelsen på skolen ”I høj grad” spiller 
 en aktiv rolle i forhold til deres arbejde med feedback. 30 % svarer ”I nogen grad”, og 35 % svarer ”I 
 mindre grad”. Hver femte lærer (21 %) oplever, at ledelsen ”Slet ikke” spiller en aktiv rolle.  


De kvalitative interviews med ledere og lærere understøtter dette billede. I interviewene med ud-
 dannelseslederne peger de på, at de spiller en aktiv rolle i forhold til det formelle grundlag forbun-
 det med feedback på et strategisk og organisatorisk niveau, men at de sjældent blander sig i lærer-
 nes konkrete arbejde med feedback. En leder fortæller, at feedback nok er faldet lidt i baggrunden 
 til fordel for andre emner. Dette begrunder han med en generel tiltro til, at lærerne løfter opgaven 
 tilfredsstillende.  


Lederne påpeger samtidig, at feedback er vigtigt, og at de italesætter over for lærerne, at det er et 
arbejde, som skal foregå. Som beskrevet tidligere, er det dog blandt de interviewede et sjældent 
syn, at lederne pålægger lærerne en bestemt tilgang eller metode. Dette skyldes dels, at lederne 
efter eget udsagn oplever, at denne form for topstyring sjældent fungerer i praksis, og dels, at de 
ikke oplever det som deres rolle at tage denne beslutning.  
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